ad duodecim mancusos duorum hom inum  iuramentum 

sit satisfactum, et ita usque ad duodecim libras Veneti- 

corum, semper addendum, per duodecim electos iura- 

tores perveniat, ut, quantae sint librae, tan ti sint etiam 

iuratores: nam si ultra duodecim librarum  [summam] 

questio fuerit, iuratores ultra X I I  non excedant.

35. - Statuimus enim de pigneribus, quae inter 

partes posila fuerint, ut, si qua contentio de his orla fuerit, 

illi tribuatur arbitrium  iurandi, qui pignus h abue rit(l) .

56. - 841, 1 settembre. L ’ i m p e r a t o r e  L o 

t a r i o  c o n f e r m a  a i  V e n e z i a n i  i l  p o s s e s 

so d e i  b e n i  n e l  r e g n o .

F o n t i :  Arch. Stato, Venezia, Liber Blancus, c. 4 ;  cod. mare. 

Zanetti lat., n. 4 0 0 , c. 76 v. ; cod. naz. Torino, I, iv , 7; cod. mare, 

lat. X IV , c. 69; 77, c. 37.

E d iz .:  Mon. Germ. H ist., Capitu laria , I I ,  136 sgg.; Dandolo, 

Chronica, ed. cit., 151 sg.

In  nomine domini nostri Jhesu Christi Dei eterni,

(1) La trascrizione del Diplovataccio (cod. marc. lat. X I V „ 75, c. 

5 ; 77, c. 39) reca in margine il seguente escatocollo:

E t  u t hec nostra constitu tions et pacti auctoritas fidelibus no- 

stris credatur et nostris successoribus per tempora habentia omni 

m unim ine stabiliatur, manu propria fideliter earn firmavimus et 

anuli impressione signari iussimus.

Signum H lotarii serenissimi angusti.

Erambaldus notarius. Actum Teodonis, pallatio regio.

La sua autenticità è però assai dubbia.

109

Lotharius, divina ordinante providentia imperator augu- 

stus. D ignum  est ut celsitudo imperialis quantum ceteros 

honoris et potestatis fastigio antecellit, tantum  erga 0111- 
nes pietatis sue munus impendere satagat. Igitur omnium 

fidelium  sancte Dei ecclesie presentium et futurorum 

comperiat magnitudo, quia Petrus, dux ac spatarius 

Veneticorum, per Heverardum, fidelem comitem nostrum, 

ac per missum suum, Patritium  nomine, nostram depre- 

catus est maiestatem, ut ex rebus sui ducatus, que infra 

dictionem imperii nostri consistere noscuntur, confirma- 

tionis nostre preceptum fieri juberemus, per quod ipse 

ac patriarca, pontifices, et populus illi subiectus sibi de

bit as res absque cuiusquam contrarietate seu refragatione 

retinere quivissent, quemadmodum temporibus avi nostri 

Karoli per decretum cum Grecis sancitum possiderunt. 

Cuius petitionem, ut nobis celestis suffragatio copiosior 

adsit, libenter adquiescentes, hos excellentie nostre 

apices decrevimus fieri, per quos statuentes decrevimus, 

u t nullus in territoriis, locis peculiaribus, aut ecclesiis, 

domibus seu rebus et r^liquis possessionibus presignati 

ducatus, que infra potestatem imperii nostri site esse no

scuntur, umquam ingerere presumat inquietudinem, di- 

minorationem seu calumniosam contraditionem, aut sub- 

tractionem nephandam, sed liceat eas prefato duci, pa- 

triarchae, episcopis, populo sibi subiecto seu successoribus 

eorum ac heredibus quiete absque cuiusquam insultantis 

machinatione aut sinistrum cuiuspiam molientis tergi- 

versatione jure gubernare et, gubernando, prout liqui- 

dius in  predesignato decreto continetur, legaliter possi- 

dere. E t ut hec nostra confirmationis atque coroboratio- 

nis auctoritas fidelibus sancte Dei ecclesie et nostris 

verius credatur, et nostris successoribus per tempora 

habentia omni munim ine stabiliatur, manu propria fi- 

deliter earn firmavimus et annuii nostri impressione 

signari jussimus.

+ Signum serenissimi K lotarii Augusti.

Erambaldus notarius

Datum  kal. septemb, anno, Christo propicio, imperii
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dom ini Lotharii, pió augusto, in Ita lia  X X I I ,  in Francia

II ,  indict. III1 .

Actum Theodonis palacio regio, in Dei nomine. 

Amen. Feliciter.

57. - 844-46. S e r g i o  I I  p a p a  a d  A n d r e a  

p a t r i a r c a .

F o n t e :  Arch. Stato, Venezia, cod. Trevisaneo, c. 4 3 , n. 2 8 .

E d i z . :  Mon. Germ. H ist., Epist., V, 584 sg.

Pro universis Dei ecclesiis diversa semper debemus 

tollerare certamina. Sic enim nos scriptura saepe admo- 

net, dicens: «Ambulate, dum lucem habetis» ( Ioh . 12, 

35). Nam de suscepto magisterio, quod habemus divi- 

nitus attributum , ante opificis nostri oculos districtam 

posituri rationem erimus, si de sanctis Dei ecclesiis, 

quandiu hie vivimus, negligentes vel desides fuerimus. 

E t quia vestra nobis fraternitas nuper missos suos et 

epistolam m isit, pro intentione scilicet ilia, quae inter 

vestram et Gradensem sedem hactenus manet, pro qua 

nostram fieri epistolam iussimus eamque per eosdem 

missos vestros Yenerio patriarchae mandavimus, ut u- 

terque vos simul et ille die sacro natalis beati Mar

tin i ad causam et intentionem vestrarum sedium per- 

quirendam atque definiendam Rom am  debuissetis, omni 

dilatione deposita, pervenire. Tamen, ut n ih il exinde 

remaneat imposterum, hoc animo nostro venit consilium, 

ut sine auctoritate sive consensu karissimi filii nostri 

domni imperatoris hoc non debuissemus peragere. E t 

quia non solum vestra modo, verum etiam pene omnes 

ecclesiae scandala patiuntur, mandavimus eidem domino 

imperatori, quod, si ipsi lib itum  fuerit, adiuvante nos 

Christo, desiderium habemus generalem synodum congre

gare, quatenus ibidem, quae nunc innorm iter, quod cum 

magna contritione cordis dicimus, peraguntur, confratrum 

nostrorum suffulti solatio correpta ac ventilata modis 

oninibus fiant. Unde vos interim  abstinere previdimus, 

quousque dominus noster imperator nobis exinde re-
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sponsum mandare dignetur. Nam et Venerio patriarchae 

sim ili tenore mandavimus, ut usque ad tempus pro re 

supradicta expectet: tempore enim, quo nos responsis 

imperialibus certi fuerimus, nostram ad vos epistolam 

destinabimus festinanter, ut quantocius ad audiendum 

vel ad sustinendum canonica nullatenus diferatis venire. 

Deus enim te incolumem custodiat, reverendissime ac 

sanctissime fratei.

58. - 852, 29 gennaio. L u d o v i c o  I I  a B e n e 

d e t t o  v e s c o v o  d i  C r e m o n a .

F o n t e :  God. Sicardi. Arch, secreto cremonensi, f. 37.

E d i z . : Muratori, Antiquitates Italiae , I I ,  25; Kobolotti, Codice 

diplomatico longobardo, n. 175.

In  nomine Domini nostri Jesu Christi Dei eterni. 

Hludovicus, gratia Dei imperator augustus, invictissimi 

domni imperatoris H lo tarii filius. Si enim ea etc. - Quia 

v ir venerabilis Benedictus, sancte cremonensis ecclesiae 

presul, nostris obtutibus ostendit precepta antiquorum 

regum H liu tprand i et venerande memorie Karoli, actavi 

nostri, necnon H ludovici, serenissimi imperatoris, avi 

scilicet nostri, et domni genitoris nostri H lotarii, prestan

tissim i imperatoris, que dum recognovissemus, oinni 

sanctione sue ecclesie confirmatum comperimus portum 

Cremonensem et Vulpariolos. - De quibus - adinvenimus 

eundem portum  sub omni integritate eidem ecclesie per- 

tinere, et cuiuscumque loci vel gentis ripa palum figere, 

quandoque devenerit in sortem stare, et riparios juxta 

portum piscare et debere reddere per unamquamque 

navem decimum modium salis, et palisfictura denarios 

quatuor. Venetici etenim suum censum, sicut consueti 

sunt, reddere debent. Transitus enim navium debita 

exatione persolvantur. E t ut hec nostre auctoritas ple- 

niorem in  Dei nomine obtineat vigorem, manu propria 

subter earn firmavimus et anuli nostri impressione ad- 

signari jussimus.
Raberius, notarius domni imperatoris, ad vicem Dru- 

ctemiri recognovi.

Data IV  kalendas februarii, anno, Christo propicio, 

imperii domni H lo tharii, p ii imperatoris, X X X I I  et Hlu- 

dovici, gloriosissimi augusti, in Ita lia  I I ,  indictione XV. 

Actum  Sex Pilas, curte Regia, in Dei nomine. Amen.
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59. - 852, 1 aprile. P a p a  L e o n e  I V  c o n c e d e  

l ’ u s o  d e l  p a l l i o  a V i t t o r e .

F o n t e :  Arch. Stato, Venezia, cod. Trevisaneo, c. 45, n. 29.

E d i z .  : Ughelli, Ita lia  Sacra, V, 1106 (solo parzialmente).

Leo episcopus, servus servorum Dei, reverentissimo 

et sanetissimo confratri nostro Victori, sanctae Gradensis 

ecclesiae patriarchae. Diebus vitae tuae tantummodo, si 

pastores ovium  sol geluque pro gregis sui custodia die ac 

nocte ferre contenti sunt, u t, ne que ex eis aut errando 

pereat aut ferinis lan iata morsibus rapiatur, oculis semper 

vigilantibus circumspectent, quanto sudore quantaque 

cura debemus esse pervigiles nos, qui pastores animarum 

dicimur, attendamus et susceptum officium exhibere erga 

custodiam dominicarum ovium non cessemus, ne in die 

d iv in i examinis pro nostra desidia ante summum pasto- 

rem negligentiae reatus excruciet, unde modo honoris 

reverentia sublimiores inter caeteros iudiceinur. Pallium 

autein fraternitati tuae ad missarum solemnia celebranda 

concedimus, quod t ib i non aliter, ecclesiae tuae privilegiis 

in  suo statu manentibus, uti largimur, nisi solummodo in 

die sanctae ac venerandae resurrectionis domini nostri 

Yesu Christi, seu in  natalitiis sanctorum apostolorum 

atque beati Baptistae Ioannis, necnon in assumptione beate 

Dei genitricis Mariae, simulque in  dominicae domini no

str i Yhesu Christi nativitatis die, pariterque in solemni- 

tatis ecclesiae tuae die, verum etiam  et in  ordinationis 

tuae nata litio  concedimus die, sicuti a beatissimo prede

cessore nostro domino Gregorio, huius almae sedis presule, 

sanctitum est. In secretarum vero induere fraternitas 

debeat et ita  ad missarum solemnia proficisci et nihil 

sib i amplius ausum temerarie presumptionis erogare,
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nedum in  exteriori habitu inordinate aliquid adripitur, 

ordinate et, quamquam licere poterant, admittantur. Cuius 

quoniam indumenti honor modesta actuum vivacitate 

servandum est, hortamur ut et cuncta ornamenta conve- 

niant, quatenus, auctore Deo, recte, ut ubique, possit esse 

conspicuus. Itaque v ita tua filiis tuis sit regula in ipsa; si